ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

adattendat, duo ista verba "properare" et "maturare" tamquam plane contraria scitissime separavit in hisce versibus :

Frigidus agricolam si quando continet imber,
Multa, forent quae mox caelo properanda sereno,
Maturare datur.

- 7 Elegantissime duo verba ista divisit; namque in praeparatu rei rusticae per tempestates pluvias, quoniam otium est, "maturari" potest; per serenas, quoniam tempus instat, "properari" necessum est.
- 8 Cum significandum autem est coactius quid factum et festinantius, tum rectius "praemature" factum id dicitur quam "mature," sicuti Afranius dixit in togata, cui *Titulus* nomen est :

Adpetis dominatum demens praemature praecocem,

- 9 in quo versu animadvertendum est quod "praecocem" inquit, non "praecoquem"; est enim casus eius rectus non "praecoquis," sed "praecox."

XII

De portentis fabularum quae Plinius Secundus indignissime in Democritum philosophum confert; et ibidem de simulacro volucris columbae.

- 1 LIBRUM esse Democriti, nobilissimi philosophorum, *De Vi et Natura Chamaeleontis* eumque se legisse

¹ *Georg.* i. 259 ff. ; Dryden's translation.

BOOK X. XI. 6-XII. 1

who is observant, has skilfully distinguished the two words *properare* and *maturare* as clearly opposite, in these verses :¹

Whenever winter's rains the hind confine,
 Much is there that at leisure may be done
 (*maturare*),
 Which in fair weather he must hurry on
 (*properanda*).

Most elegantly has he distinguished between those two words; for in rural life the preparations during rainy weather may be made at leisure, since one has time for them; but in fine weather, since time presses, one must hasten.

But when we wish to indicate that anything has been done under too great pressure and too hurriedly, then it is more properly said to have been done *praemature*, or "prematurely," than *mature*. Thus Afranius in his Italian play called *The Title* says :²

With madness premature (*praemature*) you seek
 a hasty power.

In this verse it is to be observed that he says *praecocem* and not *praecoquem*; for the nominative case is not *praecoquis*, but *praecox*.

XII

Of extravagant tales which Plinius Secundus most unjustly ascribes to the philosopher Democritus; and also about the flying image of a dove.

PLINY THE ELDER, in the twenty-eighth book of his *Natural History* asserts³ that there is a book of that

¹ II, 335 Ribbeck.³

³ xxviii. 112.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- Plinius Secundus in *Naturalis Historiae* vicesimo octavo refert, multaque vana atque intoleranda auribus deinde quasi a Democrito scripta tradit, ex quibus pauca haec inviti meminimus, quia pertaesum
- 2 est: accipitrem avium rapidissimum a chamaeleonte humi reptante, si eum forte supervolet, detrahi et cadere vi quadam in terram ceterisque avibus¹
- 3 laniandum sponte sua obicere sese et dedere. Item aliud ultra humanam fidem: caput et collum² chamaeleontis si uratur ligno quod appellatur "robur," imbres et tonitrus fieri derepente, idque ipsum usu venire, si recur eiusdem animalis in summis tegulis
- 4 uratur. Item aliud, quod hercle an ponerem dubitavi, ita est deridiculae vanitatis, nisi idcirco plane posui quod oportuit nos dicere quid de istiusmodi admirationum fallaci inlecebra sentiremus, quae plerumque capiuntur et ad perniciem elabuntur ingenia maxime sollertia, eaque potissimum quae discendi cupidiora sunt. Sed redeo ad Plinium.
- 5 Sinistrum pedem ait chamaeleontis ferro ex igni calefacto torrer³ cum herba, quae appellatur eodem nomine chamaeleontis, et utrumque macerari unguento conligique in modum pastilli atque in vas mitti ligneum et eum qui id vas ferat, etiamsi is in medio palam versetur, a nullo videri posse.
- 6 His portentis atque praestigiis a Plinio Secundo scriptis non dignum esse cognomen Democriti puto;
- 7 vel illud quale est quod idem Plinius in decimo